Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112900086

86

Nº 223, segunda-feira, 29 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 1.886, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 11/01/2022, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO da Faculdade de Letras:

- Área de Conhecimento: Língua Brasileira de Sinais (Libras): língua e literatura.
Edital nº 605/2021, de 22/04/2021, publicado no DOU de 27/04/2021, Seção 03, páginas
85 e 86; homologado pelo Edital nº 1061/2021, de 05/07/2021, publicado no DOU de
08/07/2021, Seção 3, página 69.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

EDITAL Nº 1.887, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve PRORROGAR, a partir de 11/01/2022, pelo período de 06
(seis) meses, o prazo de validade do processo seletivo para provimento de cargo na classe
de PROFESSOR SUBSTITUTO da Faculdade Letras:

- Área de Conhecimento: Teoria da Literatura e Literatura Comparada. Edital nº
140/2021, de 27/01/2021, publicado no DOU de 29/01/2021, Seção 03, página 63;
homologado pelo Edital nº 1034/2021, de 1º/07/2021, publicado no DOU de 08/07/2021,
Seção 3, página 69.

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 55/2021 - UASG 153291

Nº Processo: 23072254962202171 . Objeto: Contratação de serviço técnicos profissional
especializado para treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa:
Necessidade administrativa. Declaração de Inexigibilidade em 25/11/2021. MILENA
ROSADO DA COSTA. Gerente Setor de Convênios e Contratos do Icb/ufmg. Ratificação em
25/11/2021. CARLOS AUGUSTO ROSA. Diretor do Instituto de Ciências Biológicas da Ufmg.
Valor Global: R$ 17.300,01. CNPJ CONTRATADA : 38.456.796/0001-64 EMERGE
CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.

(SIDEC - 26/11/2021) 153291-15229-2021NE000014

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
EXTRATO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 72-2021

Processo: 23520.010400/2021-92 Partícipes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
- UFOB. CNPJ: 18.641.263/0001-45 e a PREFEITURA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE/BA CNPJ
13.880.257/0001-27 Objeto: O presente Convênio tem por objetivo proporcionar aos
acadêmicos da UFOB, regularmente matriculados, estágio na instituição CONCEDENTE.
Vigência: 11/11/2021 a 10/11/2026. Data da assinatura: 11/11/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021 - UASG 158717

Nº Processo: 23520004875202140. Objeto: Aquisição de reagentes visando
atender demandas do Centro das Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS), Centro das
Ciências Exatas e das Tecnologias (CCET), Centro Multidisciplinar de Luís Ed u a r d o
Magalhães (CMLEM) e da Pró Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa (PROPGP) da
Universidade Federal do Oeste da Bahia, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas em edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 141. Edital: 29/11/2021 das
08h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30. Endereço: Rua Professor Jose Seabra de Lemos,
316., Recanto Dos Pássaros - Barreiras/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158717-
5-00022-2021. Entrega das Propostas: a partir de 29/11/2021 às 08h30 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

HUGO LIMA GAMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/11/2021) 158717-26447-2021NE111111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158515 - UFOPA

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 23204.001084/2018-04.
Pregão. Nº 11/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA.
Contratado: 20.166.637/0001-60 - LOGICA COMERCIO E LOCACAO DE MAO DE OBRA EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 017/2019, por 03 (três) meses.
Vigência: 01/12/2021 a 28/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 973.990,92.
Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158515 - UFOPA

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 23201.001326/2019-81.
Pregão. Nº 26/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA.
Contratado: 19.362.299/0001-52 - ERICA E.G. LIMA SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI.
Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 018/2019, por 12 (quatro) meses.
Vigência: 01/12/2021 a 30/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 308.787,14.
Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158515 - UFOPA

Número do Contrato: 26/2017.
Nº Processo: 23204.009699/2016-58.
Pregão. Nº 45/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA.
Contratado: 03.765.290/0001-52 - SERVICE ITORORO EIRELI. Objeto: Prorrogar o
prazo da vigência do contrato nº 026/2017, por 04 (quatro) meses. Vigência:
05/12/2021 a 04/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 62.423,40.
Data de Assinatura: 25/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 25/11/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2021 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.025935/2019-69.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 02.589.131/0001-81 - PARAISO COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação, sob demanda, de serviços comuns de engenharia na nos campi do interior
altamira e seus respectivos polos da universidade federal do pará..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/11/2021 a 22/11/2022. Valor
Total: R$ 542.195,37. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 38/2021 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.025935/2019-69.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 02.589.131/0001-81 - PARAISO COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação, sob demanda, de serviços comuns de engenharia na cidade universitária prof.
José da silveira netto, demais unidades da ufpa na cidade de belém e nos campi do
interior, no estado do pará.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/11/2021 a 22/11/2022. Valor
Total: R$ 654.984,77. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2021 - UASG 153063 - UFPA

Nº Processo: 23073.025935/2019-69.
Pregão Nº 3/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA.
Contratado: 02.589.131/0001-81 - PARAISO COMERCIO E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação, sob demanda, de serviços comuns de engenharia na cidade universitária prof.
José da silveira netto, demais unidades da ufpa na cidade de belém, abaetetuba,
ananindeua, castanhal, soure, breves e seus respectivos polos.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 22/11/2021 a 22/11/2022. Valor
Total: R$ 9.808.870,93. Data de Assinatura: 22/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6801/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 026801/2021 . Objeto: Execução do Projeto: Inclusão Produtiva de
Agricultores Familiares da Feira da UFPA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: A Contratada é a
Instituição do Fomento ao Ensino e à Pesquisa entre outras Áreas. Declaração de Dispensa
em 26/11/2021. RAIMUNDO DA COSTA ALMEIDA. Pró-reitor de Administração. Ratificação
em 26/11/2021. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO. Reitor. Valor Global: R$ 100.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 05.572.870/0001-59 FUNDACAODE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA .

(SIDEC - 26/11/2021) 153063-15230-2021NE800071

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 23073.47117/21-31. Objeto: Aquisição de Materiais Permanentes
Diversos - LABINFRA2021 (tecnologia da Informação, mobiliários, expediente, refrigeração,
energia solar, eletrônico, elétrico, laboratorial, agrícola), tipo menor preço, para atender o
Programa de Apoio à Qualificação do Ensino de Graduação (PGRAD), subprograma Apoio à
Infraestrutura de Laboratórios de Ensino (LABINFRA) de diversas Unidades Internas desta
UFPA, conforme quantidades e especificações técnicas do Edital.. Total de Itens Licitados:
80. Edital: 29/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto
Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto, Predio Proad, Guamá - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-00033-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2021
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIASGnet - 26/11/2021) 153063-15230-2020NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 046358/2021. Objeto: Aquisição de MATERIAL PERMANENTE para
atender o Programa de Apoio à Qualificação do Ensino de Graduação (PGRAD),
subprograma Apoio à Infraestrutura de Laboratórios de Ensino (LABINFRA). Total de Itens
Licitados: 81. Edital: 29/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria Prof.silveira Neto, Guamá - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-00037-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOSE DE ATAIDE DE LIMA
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/11/2021) 153063-15230-2021NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 46356/2021. Objeto: Aquisição DE MATERIAL PERMANENTE -
DIVERSOS para o Laboratório de Práticas Pedagógicas de Educação Étnico-racial da EA-
UFPA (LAPPEER) - (PGRAD-LABINFRA/2021). Total de Itens Licitados: 81. Edital: 29/11/2021
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade
Universitaria Prof.silveira Neto, Guamá - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-00039-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor

(SIASGnet - 26/11/2021) 153063-15230-2021NE800077

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021 - UASG 153063

Nº Processo: 23073.46302/21-17. Objeto: Aquisição de Materiais
Permanentes (triliche, mesa, cadeira, armário cozinha, cabideiro, drone e central de ar
tipo split) via TED 10472 - emenda de bancada, que atenderá os processos: 19560/21-
12 (SAEST - casa da estudante); 12838/20-40 (DAP/PROAD) para a Universidade Federal
do Pará, tipo menor preço por item.. Total de Itens Licitados: 11. Edital: 29/11/2021
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade
Universitaria Prof.silveira Neto, Predio Proad (dcs), Guamá - Belém/PA ou

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Acer
Realce

Acer
Realce

Acer
Realce

Acer
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-29T05:22:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial